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Anotace:

Tato bakalářská práce je zaměřena na prostorovou analýzu motocyklové dopravy v České

republice.

Cílem práce je tedy vlastní prostorová analýza motocyklové dopravy v České republice a

zhodnocení jejího stavu a postavení v rámci dopravního systému. Práce je rozdělena na dvě hlavní

části, teoretickou a analytickou.

Teoretická část práce je věnována prostorové mobilitě, dopravě a dopravnímu chování, ale také

scénickým silnicím, historii motocyklů a provozním podmínkám jízdy na nich.

Analytická část je věnována prostorové analýze motocyklové dopravy, a to na základě dat ze

Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Centrálního registru vozidel a Celostátního sčítání dopravy 2010 a

2016, ze kterých pak byly vytvořeny mapové výstupy.

Výsledky této práce s ohledem na dostupná data přinesly zjištění, že motocykl jako dopravní

prostředek k běžné dojížďce je v České republice nejvíce využíván v zázemí měst a regionálních

center, jinak je ale jeho význam v tomto ohledu velmi malý. Prostorová organizace individuální

motocyklizace je takřka shodná s prostorovou organizací individuální automobilizace, tedy je také

orientována ve směru západ – východ. Dominantní roli v dopravě tak hraje motocykl coby

prostředek k trávení volnočasových aktivit, o čemž svědčí jak rostoucí počet registrovaných

motocyklů, tak vysoká intenzita jejich provozu na trasách naplňujících do jisté míry koncept

scénických silnic.
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Annotation:

This bachelor thesis is focused on the spatial analysis of motorcycle traffic in the Czech Republic.

The aim of this thesis is the spatial analysis of motorcycle transport in the Czech Republic and the

evaluation of its condition and position within the transport system. The thesis is divided into two

main parts, theoretical and analytical.

The theoretical part of the thesis is devoted to the spatial mobility, transport and the transport

behavior, but also to scenic roads, the history of motorcycles and the operating conditions of

riding them. The analytical part is devoted to the spatial analysis of motorcycle transport, based

on data from the Sčítání lidu, domů a bytů 2011, the Centrální registr vozidel and the Celostátní

sčítání dopravy 2010 and 2016, from which map outputs were created.

The results of this work with regard to available data led to the finding that the motorcycle as a

means of transport for an ordinary commuting in the Czech Republic is mostly used in a

hinterland of cities and regional centers, but otherwise its importance in this regard is very small.

The spatial organization of an individual motorcycling is almost identical to the spatial

organization of an individual motorization, so it is also oriented in the west - east direction. The

motorcycle thus plays a dominant role in transport as a means of spending leisure activities, as

evidenced by the growing number of registered motorcycles and the high intensity of their traffic

on roads that to some extent fulfill the concept of scenic routes.
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1) Úvod

Doprava a mobilita patří v současné době mezi poměrně intenzivně a široce studované

problematiky, především ve světě, ale i v České republice je těmto tématům věnována větší a

větší pozornost. Problematice motocyklové dopravy už taková pozornost věnována není.

V globálním měřítku je motocyklová doprava zkoumána především v oblastech, kde je daleko

větším fenoménem. Typickým příkladem této oblasti můžou být státy jihovýchodní Asie, kde je

motocykl jedním z dopravních prostředků poskytující tamním obyvatelům alespoň solidní základní

mobilitu. Mezi další oblasti pak často patří světová velkoměsta, kde však význam motocyklu tkví i

v jeho kompaktních rozměrech. Na druhou stranu je ale věnována pozornost také alternativním

možnostem dopravy s přihlédnutím k jejich ekologickým dopadům.

V České republice je problematice motocyklové dopravy věnováno značně méně prostoru a s tím

souvisí i dostupná datová základna, která zdaleka není tak bohatá, jako u dopravy silniční a

železniční, respektive u dopravy individuální a veřejné. Vzhledem ke stále rostoucí oblibě

motocyklů v Čechách by se však studium této problematiky nemělo podceňovat a je na místě

věnovat motocyklům větší prostor, například při budování dopravní infrastruktury nebo v rámci

bezpečnosti provozu.

Téma této bakalářské práce bylo zvoleno především ze tří důvodů. Jedním z nich, který je

nastíněn výše, je samotné malé probádaní tématu v českém prostředí a práce má tak do určité

míry experimentální charakter. Druhým důvodem je autorovo vlastní studium geografie spolu s

oblibou humánní geografie. Třetím hlavním důvodem je to, že autor sám je vlastníkem několika

motocyklů a je jejich aktivním uživatelem.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V úvodní kapitole je stručné představení

práce a její cíle. Druhá část se věnuje především teoretickým poznatkům a týká se geografie

dopravy, prostorové mobility, dopravě a dopravnímu chování, ale i scénickým silnicím a

v neposlední řadě také historii motocyklů a provozním podmínkám jízdy na nich. V závěru této

kapitoly pak došlo k formulaci výzkumných hypotéz. Ve třetí části je pojednáno o metodice práce

a datových zdrojích. Na ni navazuje část analytická, ve které byla provedena prostorová analýza

motocyklové dopravy v České republice. Poslední kapitola se týká závěru práce a jejímu shrnutí.

Hlavním cílem této práce je prostorová analýza motocyklové dopravy v České republice a

zhodnocení jejího stavu a postavení v rámci dopravního systému.

Dílčím cílem poté bylo zjištění úrovně motocyklizace v naší republice a její porovnání v globálním

kontextu. V neposlední řadě pak potvrzení či vyvrácení položených hypotéz.
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2) Teoretická východiska práce

2.1 Geografie dopravy

Z názvu této bakalářské práce je zřejmé, že hlavním tématem je motocyklová doprava, a je třeba

se tedy alespoň rámcově podívat na problematiku geografie dopravy.

Geografie dopravy je poměrně mladá disciplína, jejíž počátky můžeme nalézt ve druhé polovině

19. století. Původně spadala pod tzv. geografii oběhu, která byla zaměřena na některé principy

týkající se tehdejší dopravy a oběhu, ale rovněž se věnovala i pohybu osob, nákladů, a dopravním

sítím. S rozvojem dopravy se však studium více profilovalo na nové druhy dopravy a dopravní

zařízení. Jako samostatná vědní disciplína byla geografie dopravy vyčleněna až ve druhé polovině

století dvacátého a do popředí se dostaly kvantitativní metody, které geografii dopravy přidaly

matematický rozměr (Davidová 2015).

Seideglanz (2008, s. 232) definuje geografii dopravy jako ,,dílčí geografickou disciplínu, která se

zabývá pohyby nákladů, osob a informací, a to v širokém společenském i fyzicko-geografickém

kontextu.“

Stejný autor pak vymezuje i tři hlavní směry geografie dopravy:

 Studium vlastního dopravního fenoménu (studium dopravních sítí, dopravních uzlů a

terminálů, analýza pravidelných služeb poskytovaných v osobní dopravě, studium pohybu

zboží a studium pohybu osob)

 Doprava jakožto původce nebo spoluaktér změn (zde jde o dopravou vyvolané procesy

související s jinými paralelně působícími příčinami, a nebezpečí zacyklení, kdy rozvoj

dopravy může být příčinou urbanizace a naopak)

 Otázky spojené s trvalou udržitelností stávajícího dopravního systému (týká se vlivu

redukce formy a intenzity dopravy z environmentálních důvodů na prostorové interakce, a

ekonomické a sociální aktivity zabezpečené z hlediska dopravních potřeb)

V rámci geografie dopravy je třeba také uvést dva důležité, úzce provázané pojmy.

 Akcesibilita (dostupnost)

 Mobilita (pohyb, přemístitelnost)
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 Klíčovým pojmem je v naší práci právě zmíněná mobilita, o které bude řeč v následující kapitole.

Na závěr je třeba zmínit některé významné osoby v rámci české geografie dopravy. Ze starší

generace lze uvést jména jako Viturka (1975) a Mirvald (1993), případně Brinke (1999),

v současné době jsou nejvýznamnějšími osobami na poli geografie dopravy Marada (2010), Kraft

(2015) či Seidenglanz (2008).

2.2 Prostorová mobilita

Mobilitu lze definovat jako „změnu v zařazení jednotlivce v nějakém systému určených jednotek“.

Pokud jsou těmito jednotkami prostorové útvary, hovoříme o prostorové (geografické) mobilitě

obyvatelstva, nebo také mechanickém pohybu obyvatelstva. (Maryáš a Vystoupil 2001, s. 44). Dle

této definice je tedy mobilita jako obecný pojem, který v sobě zahrnuje všechny formy

prostorových pohybů. V této práci budeme ale pracovat především s mobilitou prostorovou.

Hanson definuje prostorovou mobilitu jako „fyzický pohyb osob, myšlenek a zboží v rámci


[…]


intenzita je zaznamenána i na hraničních komunikacích, což může být zapříčiněno jednak podílem

českých motocyklistů směřujících na německou stranu Šumavy, a jednak podílem motocyklistů

z Německa směřujících k nám.

Další oblastí s vysokou intenzitou nalezneme například v oblasti Milevska nebo v pomyslném

čtverci Soběslav – Veselí nad Lužnicí - Jindřichův Hradec a Kamenice nad Lipou. Severozápadním

směrem od Milevska se rozkládá přehradní nádrž Orlík a o něco severněji nádrž Slapy, které mají

vysokou turistickou atraktivitu, podobně jako Lipno, vysoká intenzita provozu na těchto

komunikacích tak je poměrně snadno vysvětlitelná. Příčina vysoké intenzity ve zmíněném

pomyslném čtverci však tak jasná není. Vnitřní oblast je protkána především komunikacemi

nižších tříd, a nenachází se v ní žádné zvlášť atraktivní památky nebo místa. Na druhou stranu je

tedy na komunikacích celkově menší intenzita provozu obecně, čehož mohou motocyklisté využít

k volným projížďkám (,,spanilým jízdám‘‘).

O řád menší intenzitu provozu nalezneme zpravidla na komunikacích, které navazují na úseky

s vysokou intenzitou (tedy jde komunikace, které vedou k danému cíli nebo místu projížďky) a

logicky v zázemí větších center, často opět směrem k daným turistickým cílům nebo oblastem (zde

viditelné například u Českých Budějovic nebo Jindřichova Hradce).

Obecně tak lze konstatovat, že intenzita motocyklové dopravy v porovnání s celkovou dopravou

je nejvyšší v místech, které skýtají určitý turistický potenciál nebo na trasách, které nabízejí jistý

vizuální zážitek. Přestože v České republice neexistují prakticky žádné cíleně vyhlašované scénické

silnice určené pro motoristy, můžeme říci, že nejvyšší intenzita motocyklové dopravy je

zaznamenána na komunikacích, které svojí povahou do jisté míry koncept původních scénických

silnic naplňují.

Na závěr tedy můžeme říci, že i třetí vyřčená hypotéza se v podstatném rozsahu potvrdila.

Ačkoliv Česká republika dle dat patří do první dvacítky států, kde je nejvyšší počet registrovaných

motocyklů na 1000 obyvatel, postavení motocyklu v ČR coby dopravního prostředku k dojížďce

není zdaleka tak významné jako například ve státech jihovýchodní Asie. Zatímco v těchto státech

je motocykl hlavním dopravním prostředkem v rámci nejzákladnější mobility obyvatel vůbec,
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v České republice v tomto ohledu plní roli pouze doplňkového dopravního prostředku či modu.

Dominantní význam má u nás tedy motocykl coby prostředek k trávení volnočasových aktivit, pod

které lze zahrnout jak ,,spanilé jízdy‘‘, tak vyjížďky směřované přímo na konkrétní trasy či za

nějakým turistickým cílem.
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5) Závěr

Základ teoretické části práce tvoří dvě témata, zejména tedy prostorová mobilita a dopravní

chování v České republice. Další kapitoly jsou pak věnovány dalším podstatným tématům jako

provozním podmínkám jízdy na motocyklu, historii motocyklů, problematice scénických silnic a

v neposlední řadě také geografickému uchopení.

Metodická část byla věnována metodice a především využitým datovým zdrojům.

V analytické části práce byla provedena prostorová analýza na základě dat ze Sčítání lidu, domů a

bytů (SLDB), Centrálního registru vozidel (CRV) a Celostátního sčítání dopravy (CSD). Přestože data

týkající se motocyklů byla spíše sekundárního charakteru, byla dostatečná k tomu, aby mohla být

provedena prostorová analýza podchycující využití motocyklu coby dopravního prostředku

k dojížďce do školy a zaměstnání, tak coby prostředku k realizaci volnočasových aktivit a

rekreačních vyjížděk.

Hlavním cílem v této práci byla prostorová analýza motocyklové dopravy v České republice a

následné zhodnocení jejího stavu a postavení v rámci dopravního systému. Výsledky v podstatě

naplnily daná očekávání. Zejména tedy to, že význam motocyklu jako dopravního prostředku

k dojížďce do školy a zaměstnání je velmi malý, motocykl je brán pouze jako doplňkový dopravní

prostředek a v tomto ohledu jej využívají takřka pouze ,,skalní fanoušci‘‘. Úroveň individuální

motocyklizace, vztažená k počtu motocyklů na jednoho člověka, respektive na 100 obyvatel, je

prostorově téměř shodná jako individuální automobilizace a prostorově je orientována ve stejném

směru, tedy ve směru západ – východ. Přestože je v globálním měřítku Česká republika mezi

prvními dvaceti státy s největším počtem motocyklů na počet obyvatel a motocyklová doprava

měla v naší zemi poměrně dlouhou tradici, dnes jsou motocykly v ČR využívané především jako

prostředek k realizaci volnočasových aktivit a rekreačních vyjížděk, o čemž svědčí i jejich

prostorová organizace, tedy relativně vyšší intenzita motocyklového provozu zejména na

komunikacích naplňujících v určitém smyslu koncept scénických silnic. Tento trend v České

republice nadále roste, stejně jako počet nově registrovaných motocyklů.

Dílčími cíly poté bylo zjištění úrovně motocyklizace v naší republice a její porovnání v globálním

kontextu. Oba tyto cíle se v rámci možností a v rámci dostupných dat také podařilo naplnit.

Práce přináší částečné nové, ale především shrnující informace, které nám podávají zprávu o

prostorové organizaci a stavu motocyklové dopravy v České republice. Další analýza či

pokračování výzkumu by se mohlo ubírat směrem k bližšímu zkoumání motocyklových tras a
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možnostem scénických silnic. K takovému výzkumu by ale byla třeba rozhodně širší datová

základna.
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