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Bakalářská práce Tomáše Táboříka je zaměřena na problematiku prostorových aspektů motocyklové dopravy.

Téma jako takové je nepochybně velmi zajímavé. Bakalářská práce podle mého názoru v zásadě splnila

všechny zásady vypracování. V elementární úrovni byly zároveň splněny vytčené cíle práce. Přesto práci

hodnotím jako nedotaženou. Autorovi se nepodařilo podle mého ani zdaleka vytěžit potenciál zadaného

tématu.

C

Využívání konzultací ze strany autora práce bylo velmi sporadické. Bakalářská práce měla být obhajována již

před rokem. Bohužel vlivem malého zájmu autora se ani po roce zásadním způsobem neposunula vpřed.

Rovněž jsem do autora vkládal mnohem větší naděje, co se týče samostatnosti a inovativnosti. Bohužel, tvůrčí

přístup u této bakalářské práce příliš neprokázal.

C

Práce jako taková se pohybuje na spodní hranici obhajitelnosti. Bakalářská práce vykazuje celou řadu

nedokonalostí. Podle mého názoru stačilo ještě měsíc práce a BP by byla výborná.